*etiam disputatrix virtus erit, adeo de hac (quae speciosior, atque apertior tanto est,) nihil dubitabitur: & libri duodecimi capite secundo, ita haec pars Dialectica, sive illam dicere malimus disputatricem. Quae quanquam ita sunt, uterque tamen Graeca maluit, & nos quoque cum illis Dialecticae & Logicae nominantibus pro Latinis licet utamur: sed satis de nomine: partes exequamur. Comparatur igitur Dialectica, sicuti vis artium reliquarum, natura, doctrina, exercitatione: Natura namque differendi principium instituit, institutum doctrina propriis, & congruentibus consiliis instruit, instructum ab arte exercitatio in opus educit, atque absolvit. Hi sunt tres libri ad omnis disciplinae fructum, laudemque necessarii: quorum primum aeternis characteribus in animis nostris Deus Optimus Maximus imprimit; secundum naturae diligens observator imitatis notulis ad aeternarum illarum notarum exemplar effingit: tertium manus, linguaque (quantum, quamque copiosum volunt) amplectuntur. Itaque de tribus Dialecticae partibus prima (cuius dignitas maxima est) tertiaque (cuius secunda laus est) sunt in nobis:*

bis: altera insita, altera voluntaria; secunda (cui perpaululum loci reliquum est) sola extrinsecus a magistris assumenda est: ut nihil homini, nisi perexiguum, ad hanc virtutem percipiendam desit.

*Naturalis* autem *Dialectica*, id est, ingenium, ratio, mens, imago parentis omnium rerum Dei, lux denique beatae illius, & aeternae lucis aemula, hominis propria est, cum eoque nascitur. Ideoque simul atque natus homo est, ad rationis usum proprio quodam naturae studio, praestantiore alius atque ardentiore, alius tardiore, atque hebetiore rapitur: & quemadmodum stellae luminis, sic homines rationis omnes sunt participes: sed ut illic aliae sunt alii clariores radii, & illustriores, sic inter homines alii sunt ingenio praestantiores aliis, excellentioresque natura; haec differendi est origo, haec naturae est institutio, cuius cursum qui penitus perspicere, & intueri, atque hac optima duce in via sibi monstrata sapienter insistere, atque ingredi potuerit, artem, & doctrinam pulcherrimam efficiet: in hoc igitur uno diligenter elaborandum, & omni cogitatione mentis incumbendum est, ut videamus, quid natura per se praestet, & exhibeat in disputando. Quamobrem ut naturae virtus facilius appareat, selige de tot viventibus hominum millibus (non qui naturae solertia, iudicioque praestent) sed ut magis naturae liberalitatem erga homines admirere, agrestes, & imperitos vinitores, qui artem differendi ne auditione quidem, famaue ullam esse noverint, eosque de consequentis anni fertilitate, atque ubertate interroga, quanta vini copia sit futura, tum ex eorum ingeniis veluti speculis imago naturae resultabit. Attende igitur, quid tales naturae consilarii facient: primum ut opinor, apud se taciti rationem aliquam excogitabunt, & argumentum invenient, quo quaestioni respondeant: deinde, ubi satis commode cogitaverint, cogitationem non temere, sed via ac ratione digestam, partitamque expriment hoc modo fortasse, quo mihi haec experienti, atque interroganti quidam responderunt. Non est (dixerunt) spes ubertatis in tam varia aestatis mutabilitate, ubi modo venti, modo imbres, ac pluviae, rari autem soles extiterunt: at omnes fere aestatis huius dies sine calore maduerunt, vix certe sperari boni quicquam potest; eosdem vero, si forte cum ex Gallia in exteram regionem venerint, rogabis quid Lutetia sit, urbis situm in confinio Belgarum, Celtarumque subtiliter, & rotunde concludent, partes membratim distributas persequentur, academiam, ubi gymnasia sunt, insulam, ubi forum, regiaque est: reliquam urbis partem, ubi mercatores, omnisque generis opifices habitant: quod idem longe excellentius in universa rerum cogitatione (si forte, ut veteres illi sine arte ulla

Philosophi, & montium pastores, Poërae, maiore aliqua discendi cupiditate capiantur) praestabunt, cum ex rerum cognitarum dispositione, & admiratione authorem tanti operis requirent. Excitat igitur in animis nostris natura (cum disceptationis occasio oblata est) geminos quosdam motus, cum ad inveniendam rei dubiae fidem subtiles, & acutos, tum ad exprimendam, & pro modo numeroque rerum collocandam, atque aestimandam prudentes, & moderatos. Haec certa naturae observatio est, a qua nunquam discedere doctrina, sed tanquam deum sequi debet: egregie enim munere suo perfuncta videbitur, si naturae prudentiam poterit imitari. Quamobrem summa diligentia, ut Apelles Alexandrum picturus, omnes eius partes, partiumque proprietates intueretur: ita monitiones illas humanis ingeniis insitas, atque ingenitas observabit, easque animadvertas, & notatas in naturae simillimam tabulam, imaginemque concludet, & differentibus ad imitandum proponet: ut hoc artificioso quasi speculo natura formae suae dignitatem perspicere, & si qua macula sit aspersa, delere, atque eluere possit. Atque ita ars (quae discipula naturae prius fuerat) eius magistra quodammodo fiet. Nulla enim natura est tam firma, constansque, quin sui cognitione, & virium suarum descriptione firmior, atque constantior: nulla tam languida, & abiecta est, quin adiumento artis acrior, & alacrior effici possit. Sed iam de hac discipula, magistraque dicamus, naturae monita, consiliaque praeceptis artis includamus. De natura itaque sic habeatur: de arte, quae pars altera nostrae partitionis est, deinceps nobis est considerandum. In qua pingenda, ut certius progrediamur, exemplar ipsum vivum ante oculos semper habeamus: Atque ut ille noster Apelles caput Alexandri, capitis: brachia, brachiorum: artus reliquos omnes artuum similitudine referre: sic nos *Dialecticae* naturalis virtutes, membra, particulas omnes simillima descriptione sequi, atque imitari pingendo conemur. Est igitur *ars Dialectica* doctrina differendi: in natura vegeta vis est, in arte admonitio, consilium, praeceptio sic agendi, ut natura integra, atque incorrupta ageret: docet igitur ars rectas naturae leges: nec errare in differendo patientes vias ostendit. Differitur autem, ac disputatur de quaestione, quaecunque proposita fuerit: atque in ea omnis huius disciplinae facultas occupatur: Nulla enim disputatio esse debet, nec potest de re perspicua atque aperta: nec dubia res ulla nisi differendo probari potest. *Quaestio* igitur est oratio, quae dubiam rem quaerit, atque interrogat: qualis ad omnia praeceptionum dialecticarum exempla nobis haec una proponatur, *An homo sit dialecticus*, ut intelligi facilius possit, qua ratione caeteris in rebus dubiis omnibus *Dialecti-*

ca sit utendum: quaestionis partes duae sunt: altera antecedit, altera consequitur: Illa, *minor*, haec, *maior* appelletur: sic quaestionis nostrae homo *minor*, dialecticus *maior pars* erit, atque ita distingui quaestio, distribuique debet ad usum, commoditatemque doctrinae: quemadmodum mox intelligetur. Quamobrem ubi quaestio posita est, ad eius explicationem doctrinae consiliis utimur: cuius partes ad exemplar illud viventis in homine veritatis (ne ab Apelle nostro recedamus) sunt instituendae. Duae igitur (quoniam illic par, idemque numerus est) *inventio iudiciumque*: at illic viva sunt omnia, hic picta duntaxat, & imitata. *Artificiosa* itaque erit *inventio* doctrina invenienti, quo quaestio tractari, exponique possit: quanquam enim *inventio* pars est doctrinae, non tota doctrina, tamen inopia priorum verborum, alienis, & quod totius est, eo in parte cogimur abuti. Est autem id quo quaestio tractatur, atque exponitur *argumentum* nominatum: quod *arguat*, id est probet rem, ac demonstret: sic VIRGILIUS,

*Degeneres animos timor arguit.*

Cuius invenienti modi qui naturae sunt, eosdem artis esse necesse est. Itaque cum animus disputando naturaliter incidat in earum rerum de quibus agitur, causas, effecta, subiecta, adiuncta, dissentanea, caeteraque ab illis orta, pars haec artis iisdem vestigiis insister, & quaestionis utramque partem maiorem, & minorem sic intueri iubebit: ut causae, effecta, omniaque illa naturae consilia promantur. Quamobrem e quaestionis extremis, argumentorum species duplices eruentur, principes aliae, aliae a principibus ortae. Primi generis partes quinque sunt: *caussa*, *subiecta*, *adiuncta*, *dissentanea*: secundi novem, *genus*, *species*, *nomen*, *notatio*, *coniugata*, *testimonia*, *comparata*, *divisio*, *definitio*: In principibus argumentis *caussa* prima est, cuius vi aliquid est: eiusque partes sunt quatuor, *finis*, *forma*, *efficiens*, *materia*: *Finis* causa est, cuius gratia res est, ut hominis finis est diligere Deum tota mente, & proximum sicut seipsum: dialectici disserere, & ratione uti: *Forma* causa est, per quam res unaquaque est, id quod est, eaque a caeteris distinguitur rebus, ut forma rei, veraque differentia sit idem: ut hominis forma, anima rationis particeps, dialectici forma nulla est uno vocabulo appellata, est tamen nihilominus, ea nempe, quae natura, arte, exercitatione perficitur: sic omnium rerum sua forma erit tum universarum, tum singularum, ut Platonis non anima particeps rationis (est enim generalis ea forma, & communis hominis, non Platonis propria) sed causarum, effectorum, caeterorumque collecta quaedam differentia, quae in alium neminem convenire possit: sunt autem mentes hominum in formarum universarum cognitione, tanquam noctuae caligantes in solis splendore: quamvis

enim verissimae, nobilissimaeque causae sint: tot tamen seculis Philosophorum disputationibus perstreptentes scholae, vix unam hominis formam reppererunt: belluarum quatenam esset, nondum sunt affecutae, nisi privatione quadam, quae non quid est (quod formae proprium est) sed quid non est, ostendit: quod *irrationale* FABIVS appellat, ut *rationale*, contrarium. *Proprietates* (quae seorsum tradi solet) formae finitima est: vis enim illa naturae insita, ut in homine *ridendi* vis, in equis *hinniendi*, in lupis *ululandi*, omni, solique subiecto (quemadmodum forma) convenit: sed naturae, ut dixi, insita est, non est ipsa natura: non enim homo est, quia risus, sed quia rationis animal sit particeps.

*Causa efficiens* est, causa a qua res est, cuius distinctio multiplex est: primum in *absolutam*, & *adiuvantem*: causa efficiens perfecta per se nulla est nostrae quaestionis: nulla enim causa sola, ac per se hominem, dialecticumve facit: sed multarum concursu causarum, uterque efficitur: talis in igne calefaciendi vis est, ignis enim accendere per se potest: adiuvat autem sol, atque efficiendi quaedam socia est causa, ut hominis, pater: dialectici ars, vel exercitatio: nihil enim horum solum hominem, aut dialecticum efficit: sed adiuvat ad efficiendum: deinde *efficiens* appellari solet, quae procreavit, & condidit, quamvis iam pridem absit ab effectu: ut hominis, pater: dialectici, praceptor: quo modo architectum *effectorem domus* appellamus: item quae rei statum conservat, ac tuetur: ut hominis efficiens causa, anima particeps rationis est: dialectici vis naturae, artis, exercitationis: quae causa a forma (de qua paulo ante) non admodum discrepat. Postremo in efficiente quaeri etiam potest, destinatae sit, & ad certum effectum instituta: ut hominis, & Dialectici propositae causae: pater, anima, natura, ars, exercitatio: an fortuita, & ad effectum suum non comparata: ut hominis procreandi, in alienam regionem patris profectio: Dialectici, ut si quis inambulans, in dialecticos incidat, a quibus praeter spem de tota arte instituatur. Efficientium itaque sit illa triplex tributio, in *absolutam*, & *adiuvantem*: in *procreantem*, & *conservantem*: in *destinatam*, & *fortuitam*.

*Materia* de causis ultima superest, ex qua res est: ut hominis materiam corpus hoc continet, cui anima ad vitam coniungitur: dialectici nulla materia est: non enim corporatam rem, ut homo, sed qualitatem significat: Sed de causis satis, quarum cognitio tam naturalis est, ut hominibus natura non viam ad earum cognitionem aperire: sed violentam quandam impulsione afferre videatur: quicquid enim cogitant, commentantur, suscipiunt homines, in hoc primum consilii locum *finis* obtinet, secundum *forma*, tertium *efficiens*, quartum *materia*: quanquam effectus consilio contrarium ordinem

sequitur; in agendo enim prima materia est: efficiens, secunda: forma, tertia: postrema, finis est: ut si de aedificio quaestio sit, primus occurrat finis, propter quem aedificetur, voluptas, utilitas, dignitas, deinde forma, rotunda, quadrata: tertia de efficiente architecto, postrema de materia, lapidibus, caemento, lignis, ferro cogitatio erit; opus autem a materia ipsa incipit, & finem tandem postremum assequitur. Hic humanae sapientiae fons primus, summusque est omnibus in rebus diligenter excolendus. Nam ut ait Poëta,

*Felix, qui potuit rerum cognoscere causas.*

Secundus est fons inventionis ex effectis, quae ex illis causis existunt, ut homo, dialecticusque sunt effecta expositarum causarum: sed homo, & dialecticus alio iam ut efficientes causae referri possunt, ut quaeratur non ex quibus causis homo, dialecticusque constent, sed quid efficiant, ut hominis effecta dicimus populum congregare, leges ferre, rempublicam administrare, bellum facere: Dialectici, interpretari, docere, disputare: sic enim praecipit ars, ut rei causae primo videantur, deinde quid ipsa suis causis instructa, faciat. Hic locus suppeditare solet uberrimam differendi copiam, cum denunciatur, quid ex quaque re non solum evenerit, sed impendat, vel sit eventurum.

*Subiecta, adiunctaque* sequuntur; *subiectum* itaque res est suis causis constituta, cui aliae sine necessitate extrinsecus adveniunt, quae *adiuncta* nominantur: ut hominis adiuncta sunt, alia in animo, ut naturalis quaedam facultas ad liberalitatem, fortitudinem, temperantiam, vel contraria: alia in corpore, ut pulchritudo, deformitas: alia extra, ut opes, amici, tempus, quo vivit: locus, ubi est: & earum rerum omnium, homo, subiectum est: dialectici adiuncta sunt, molestia ex interpretationis, scriptionis, dictionis labore: voluptas ex cognitione rerum, & oculi iucunda oblectatione: horum autem, dialecticus, subiectum est: nihil autem vetat, eandem rem alio, atque alio collatam *subiectum*, atque *adiunctum* nominari: ut color, & calor, hominis adiuncta sunt: collata tamen suis accidentibus, *subiecta* dici possunt. Hic locus rerum suspensiones saepe commovet: & quamvis infirmior sit, atque incertior effectis, causisque: tamen abundantius, & copiosius, & frequentius occurrit: & verisimilibus indiciis, vestigiisque persequendis, vim superiorum proxime consequitur.

Postremus principum argumentorum locus est, e *dissentaneis*: quorum vis latissime patet, & in omni fere disertae orationis laude dominatur. *Dissentaneum* igitur est, quod ab alio diversum sumitur: idque in tribus generibus *contrariorum, repugnantium, disparatorum*: de contrariis primum, & eius partibus dicamus.

*Contraria sunt dissentanea*, quae de eodem

simul affirmari non possunt, certaue conditione dissident unum ab uno: ut bonum, malum: aut summum unum a duobus: ut avaricia, liberalitas, effusio: contrariorum species sunt quatuor, *adversa, privantia, contradicentia, relata*; *adversa* sunt contraria, quae in eodem rerum genere plurimum differunt, quibusque propositis occurrunt tanquam e regione contraria: ut homini *adversa* bellua est: homo enim belluaque in animalium genere maxime differunt; dialectico nihil est hoc modo contrarium: in adversis quandoque medium quiddam est, ut inter candorem, & nigrorem est rubor: interdum nihil est, ut inter hominem, belluamque.

*Privantia* sunt *contraria*, habitum, habitusque privationem significantia: ut *doctus, indoctus*: praepositio enim *in*, saepe verbum ea vi privat, quam haberet, si, *in*, praeposita non esset: quandoque *adversum* significat: ut *amicus, inimicus, iustus, iniustus*. Privatio etiam saepe proprio nomine declaratur: ut *mutus, caecus, surdus, pauper*: hominis & dialectici privatio nullo est expressa vocabulo.

*Contradicentia* sunt *contraria* aientia, negantiaque idem, Idque in simplici, coniunctave sententia, id est, oratione verum, falsumve significante: quam Latini *enunciatum, enunciationem, pronunciatum, pronunciationem, effatum, proloquium* nominant; in simplicibus enunciatis contradictionis modi tres sunt: primus universae ut.

*Omnis homo dialecticus est.*

*Nullus homo dialecticus est*: Secundus propriae *Plato dialecticus est.*

*Plato dialecticus non est.* Tertius mediae ex universa & singulari partibus, ut

*Omnis homo dialecticus est.*

*Aliquis homo dialecticus non est.*

In coniunctis proloquiis uniusmodi contradictio est, si coniunctio affirmetur eadem, negeturque, ut.

*Si homo est, dialecticus est.*

*Non si homo est, dialecticus est.*

Eodemque modo in caeteris coniunctis; ut negatio autem sit, nota negationis pronunciationi universae praeponenda est. In homine, & dialectico contradictio nulla est: est enim perfectae orationis contradictio, non unius nominis. Est vero animadvertendum, quod nulla contradictio utrimque simul esse vera potest: quamvis in rebus inconstantibus, quaeque sic evenire, & non evenire possunt, universam utrimque simul esse falsam accidit: ut

*Omnis homo ambulat.*

*Nullus homo ambulat.* Possunt enim simul aliqui ambulare, aliqui non ambulare: & reliqua contradictionum genera, id est, propria, media, & coniuncta omnia in simili rerum inconstantia nihil futurum partite, definite, distincte verum, falsumve significant, ut

*Plato cras disputabit.*

*Plato cras non disputabit.* Quamvis enim disjunctionis occasione alterutra pars necessario vera sit, aut disputabit, aut non disputabit, dici tamen necessario non potest, pars haec vera, illa falsa est. Itaque si quis me de crastina illa disputatione urgeat, iubebo perendie ad me redire, ut certum aliquid, exploratumque respondeam, secus ad astrologos, & augures dimittam. *Relata sunt contraria*, quae natura sic inter se conferuntur, ut mutuo affectionis respectu cognoscantur, ut pater filius: dominus, servus: homini, & dialectico nihil est ita contrarium.

*Repugnantia dissentanea* sunt, quae de eodem simul affirmari non possunt, & nulla certa lege, nulloque certo numero dissident: ut homini repugnat lapis, arbor, fluvius: dialectico bos, asinus, stipes, atque innumerabilia eiusmodi. *Disparata* dissentaneorum minima sunt, possunt enim de eodem simul affirmari: sed ratione tamen dissident: ut homo, & Gallus, vel Italus: Dialecticus & mathematicus: idem enim homo, & Gallus esse, & dialecticus, mathematicusque potest. Dissentaneorum locus ex contrariis, & repugnantibus magnas, gravesque contentiones, & probationes exhibet: sed & laudis multo plus habet in amplificationibus, & exornationibus rerum: nullus enim e primis his fontibus nec maiora, nec frequentiora, suppeditat ornamenta dicendi: hinc anthitheta sunt illa tam crebra: hinc illae Ciceronis fere propriae, perpetuaeque disjunctiones, *quanquam, tamen, etsi, tametsi, sed tamen*, similesque: hinc illae discretionis, *non illud, sed hoc*: hinc alia innumerabilia fluxerunt. Hi sunt humanae sapientiae primarii fontes, *causae, & effecta, subiecta, & adiuncta, dissentanea*: unde oriuntur novem sequentia, *genus*, ex causis, *species* ex effectis: reliqua sigillatim ex omnibus accipi possunt. *Genus* est communis appellatio, quae de pluribus rebus interroganti quid est, respondetur: ut hominis animal, dialectici, artifex, atque etiam homo, Platonis: dialecticus, huius dialectici genus est. Res ea, de qua genus ita respondetur: ut hominis, Plato: dialectici, hic dialecticus species est: nihil enim interest species communis, an propria sit appellatio: genus enim, speciesque totius, & partis ratione, non communis, vel propriae significationis qualitate distinguuntur. Genus autem ex causarum loco esse intelliges, si res in eo comprehensas explicabis, ut in animali corporata substantia est, quae materiam significat hominis, tum vivens, sentiensque: quae ad formam hominis pertinent: sic in omni genere causas speciei certas esse reperies. Quod si genus speciei causas habet: species certe generis obtinet effectum: ita illud ex causis, haec ex effectis erit: generis, speciei que, ut firma, stabilisque

ratio: illius ad refellendam speciem: huius ad probandum genus, ita rara admodum est. *Nomen* est sua cuiusque rei appellatio: ut homo, dialecticus, certarum vocabula sunt rerum, quas notis illis exprimimus. *Notatio* est nominis interpretatio: quae a Graecis *symbolum*, & *etymologia* nominatur. Si autem nomen (ut in *Cratyllo* sapienter PLATO disputat) recte, prudenterque sit impositum: declaratio quaedam naturae est, sed intexta, atque implicata: quae notatione retexetur, atque explicabitur: ut *homo* ab *humo*, id est, a materia, unde formatus est, nominatur: *dialecticus* a *διαλέγεσθαι*, ubi non materia, sed reliquae praestantiores causae significantur: ut dialectici Graecum, quam hominis Latinum nomen sapientius videatur impositum. Nominis autem usus non tam apparet, quam notationis, quamvis par, vel maior etiam capiatur: sunt enim res omnes suis nominibus familiares, & notae: & nomina (sicut dixi) definitiones quaedam sunt: ex quo autem fonte sit nomen, notatio ipsa indicabit. *Coniugata* dicuntur, quae ab uno orta principio varie commutantur: ut *homo, humanus, humanitas, humanus, humane, humaniter*: *διαλέγομαι, dialectica, dialecticus, dialectice*. Interdum coniugata verbis alienis exprimuntur: ut a *virtute* non *virtuosus* (Latina enim oratio flexionem illam non probavit,) sed *probus*, aut *bonus* dicitur. Coniugata vero ex subiectis fere sunt, & adiunctis, quorum usus etsi paulo rarior, habet tamen & suavitatis, & acrimoniae plurimum. *Testimonium* est argumentum, quod ab eo sumitur, quod Deus, homine dixerit, senseritve: qualia sunt tum divina in sacris monumentis, quae vel a Deo ipso eduntur, vel ab hominibus, aliisque naturis instinctu divino, afflatuque funduntur: tum humana, quales sunt Philosophorum, Poetarum, Oratorum, clarorum virorum nobiles sententiae, qualesque sunt in iudiciis, iureiurando, secusve affirmando *confirmationes* dictae, aut scriptae: sic nostrae quaestionis testimonium erit, hominem sanctae literae testantur ad similitudinem Dei, mentis, rationisque participem procreatum. PLATO ait *hominem dialecticum nasci, idemque esse διαλέγεσθαι, & ratione uti*: sumitur testimonium ex adiunctis rei: de cuius usu quid admonendum est, cum infirmitas humana suae naturae, id est, rationis oblita, nihil fere nisi testimonium atque auctoritatem sequatur? quod tum firmum esse debet, cum rationi certae coniunctum videbitur. *Comparata* sunt ea, quae inter se conferuntur, idque modo duplici: *collatio* enim aut est *qualitatis*, aut *quantitatis*: *qualitas* est habitus comparatarum rerum: *quantitas* vis, & quasi potestas quaedam. Prioris generis duae sunt partes: nam *qualitas* eadem est, aut diversa: illic *similitudo*, hic *dissimilitudo* nominatur. *Similitudo* igitur est comparatio rerum

rerum diversarum in eadem qualitate: ut quemadmodum canes ad venandum, equi ad currendum, sic homines ad differendum, ratiocinandumque nati sunt. Est autem interim similitudo brevior sic: ut angeli, ita homines ad rationis usum creati. Interim etiam sola adverbii nota subindicatur ut: homo dialectica velut armatus; *dissimilitudo* est comparatio rerum diversarum in diversa qualitate, tanquam dissimilitudo similitudinis sit eversio: ut, non quemadmodum bestiae, sic homines dialecticae virtutis sunt expertes. *Comparatio* quantitatis triplex est, *maioris*, *paris*, *minoris*: nec propriis vocabulis, ut *similitudo*, *dissimilitudo*que, sed circumscriptio illa appellatur. Primi generis exemplum est: homo deus quidam est, quid mirum si dialecticus? secundi, homo orator est, cur non & dialecticus? tertii, bestiis inest quaedam vis dialecticae rationis, hominibus non inest? Comparationum usus omnium argumentorum longe maximus, frequentissimusque est: in qualitate multo plus est luminis ad illustrandum: in quantitate plus roboris ad impellendum. Similitudines itaque apud Philosophos, & omnes eos, qui familiariter, populariterque docere volunt, principem locum obtinent: hinc AESOPUS in *apologis* (ubi similitudines sunt, quantum altera parte imperfectae) Philosophiam primus aperuit: hinc Hippocrates tantum similitudini tribuit, ut eam satis esse putaret, ad omnium rerum explicationem: hinc Platonis admirabilis oratio, quia similitudinibus tam facile, tamque perspicue res omnes interpretatur: his argumentis omnis sapientiae praeceptor noster Christus, beatam caelestis vitae doctrinam fere semper exposuit; itaque vere mihi dicturus videor, ut oculos in corpore, ita similitudines in oratione, partibus omnibus lumen afferre: qui vero movere, & impellere vi orationis audientium animos cupiunt: quantitatis comparationibus magis utuntur: ita sunt oratores in maiorum, minorum, parium argumentis frequentius: quia sibi viribus auferendum, tollendumque auditoris animum proponunt: nisi quieta docendi perspicuitate adduci posse videatur. *Distributio* sequitur totius in partes, cuius modi quatuor sunt, ex primis quatuor fontibus accepti. Primus igitur ex *caussis* esto, qualis generis est in species, ut animalium aliud homo, aliud bellua: animal enim, quod distribuitur, continet *caussas* (etsi non omnes) subiectarum partium, & partes totius effecta quaedam sunt; nihil vero interest, an genus in species, an in earum formas, ac differentias distribuatur: ut animalium aliud particeps, aliud expertus est rationis; utrobique enim species sunt, sed hic definitae, & expositae: illic nudae, ac simplices: totum enim in partibus intelligitur, tanquam si diceret animalium, aliud est animal rationis particeps, aliud animal est expertus ratio-

nis: ita quaecumque genus in species vel universas, ut ante, vel singulares, ut hominis alius Plato, alius Cicero, &c. distribuetur, totum ex *caussis* erit, partes ex effectis: sed & hic distribuendi modus latius etiam patet, nec *caussae* in effecta distributio semper genus, & species habet, ut hominum alii domi inter cives pacem, concordiamque tuentur, alii foris cum hostibus bella gerunt: alii quendam medium vitae modum sequuntur: homo hic *caussa* efficiens in sua distribuitur effecta: ut dialecticus etiam distribui potest hoc modo, dialecticorum alii in explicandis, & interpretandis auctoribus occupantur: alii absentibus, ac posteris res utiles, & necessarias scriptis commendant: alii praesentes viva voce docent, atque instituunt. Secundus distribuendi modus ex effectis est: ut hominis duae partes, anima particeps rationis, & corpus: dialectici tres, natura, ars, exercitatio; partes enim sunt *caussae*, totum, effectus. Potest & hic modus esse, ubi membra illa non sint: ut si dicas, imaginum aliae sunt a pictoribus expressae: aliae sunt a statuariis effectae; tertius est modus, subiecti in *adiuncta*: ut hominum, alii boni, alii mali, alii neutri; dialecticorum alii Graeci, alii Latini, alii barbari; totum enim subiectum est, partes adiuncta. Postremus modus est adiuncti in *subiecta*, ut aegrotantium aliud homo, aliud bellua: in quibus duobus postremis modis totum in partibus (ut in primo genere) est accipiendum; distributionis autem modi nec plures, nec pauciores sunt: quantum disparatum in *disparata* dividitur: sed hic modus omnes expositos amplectitur, nec novi quicquam efficit. *Contraria* vero, atque *repugnantia* distributionem non sustinent: neque enim album in nigrum, nec dives in pauperem, nec arbor in lapidem distribuitur: quantum partes omnis distributionis inter se aliquo genere sunt dissentaneae. Animadvertendum vero est, ex quatuor traditis distribuendi modis duos esse principes, alterum *ex caussis*, alterum *ex effectis*: atque illum, cum genus in species, earumve formas, ubi *divisio*: hunc, cum totum integrum, solidumque in sua membra distribuitur, ubi *partitio* proprie nominatur. Reliqua genera nec totum, nec partes veras habent: sed ex adiunctione quadam, totum enim a partibus, & partes a toto illic separari possunt: quod a totius, & partium natura est alienum; incidunt tamen tales aliquando rerum tributiones, & ponderis interdum habent, ac momenti plurimum. In omnibus porro modis gemina probationis vis est: tum enim ex toto partes, tum ex partibus totum confirmatur.

*Definitio*, est oratio, quae (quod quaeritur) proprie, ac breviter explicat, quid sit, nomen ipsum *definitionis* a mensuris agrorum translatum est: quoniam ut illic certis finibus, & terminis agri: ita hic vis, naturaque rerum suis

partibus comprehenditur. Idemque est rei *expositio*, *declaratio*, *demonstratio*, *interpretatio*, *enarratio*, atque *definitio*: quanquam hoc postremo in huius argumenti significatione fere solo utimur; sumitur igitur definitio rei, quemadmodum distributio, ex omnibus argumentorum partibus: sed verissima, brevissimaque ex causis: quae genere, formaque seu differentia comprehenditur: ut hominis definitio, animal rationis particeps: in animali enim natura corporata est, quae est hominis materia, & vivendi, sentiendique vis, quae duae virtutes animae nostrae sunt causae: deinde ex rationis particeps postrema virtus ratiocinandi additur: quae & forma, & efficiens, & finis hominis est, si Physicis creditur, affirmantibus, in re naturali eandem rem triplici genere causam esse, formam, efficientem, finem: anima siquidem rationis particeps, cum forma sit hominis, est etiam efficiens: quia statum hominis tuetur, hominem licet non procrearit, attamen quod nunc est, efficit: & finis est itidem in eadem comprehensus, rationis usus, qui amor Dei (quem ante fecimus finem hominis) congruit; sic dialecticus differendi peritus definitur: & causae eius omnes genere, formaque comprehenduntur; haec definitionis via prima est; verum quia vix, ac ne vix quidem omnium causarum cognitio in hominem cadit: necessaria, proximaque optimae via definiendi fuerit, ex caeteris argumentis res communes colligere, earumque frequentia perspicuam proprietatem aliquam efficere: quae in nullam rem aliam transferri possit; sic homo definietur, a quo conditae sint urbes, institutae respublicae, latae leges, agri exculi, res innumerabiles inventae: dialecticus, qui rationis lumine res occultas investigavit, disputationes, atque artes omnes via, ac ratione disposuit, atque aliis cognoscendas tradidit; est autem perspicuitatis potius in definiendo, quam brevitas habenda ratio: non enim gratia memoriae solum, quam brevitatis adiuvat, sed multo magis intelligentiae, quam perspicuitas efficit, definiendi via quaesita est. Ac certe tenendum illud est in artibus tradendis, definitiones illas duobus vocabulis institutas, magis esse comprehensiones breves, quam faciles explicationes: & similes esse clausis calathis, qui nisi aperiantur, non videas quid sit intus inclusum: ita nisi causae (quae genere, formaque sunt inclusae) detegantur, definitio non sit, sed obscuratio futura; duobus proximis (sicut caeteris) argumentorum generibus non aliquando, sed semper, omninoque fere utimur: omnes enim artes, omnesque perpetuae rerum, continentesque disputationes in definitionibus, divisionibusque positae sunt: ex his amplificandi copia uberima, sed praecipue ex distributione sumitur, non solum cum membra, totumque, sed cum genus universum, speciesque omnes persequi-

mur. Haec inveniendae fidei genera sunt omnia: ut enim cogitationes hominis unum in locum subducantur, quae sunt, fuerunt, erunt: nulla reperietur unquam, quae ad propositum explicandum valeat: quae non sit eius vel causa, vel effectum, vel subiectum, vel adiunctum, vel dissentaneum: nec quicquam excogitari possit, quod cum rem ex illis primis quinque fontibus hauserit: & se ratione quadam distinxerit: non in aliquem locum novem postremorum argumentorum referatur, *generis*, *speciei*, *nominis*, *notationis*, *coniugatorum*, *testimonii*, *comparationis*, *distributionis*, *definitionis*. Quamobrem pars altera Dialecticae naturalis proposita nobis ad imitandum legitimis (ut spero) propriisque si non coloribus expolita, certe lineamentis adumbrata sic erit.

IVDICIVM sequitur, pars artis maxima, nobilissimaque: hac virtute mens hominum naturae suae celsitudinem praecipue agnoscit: quamvis enim perexiguo corporis ergastulo vincata teneatur: seipsam tamen aestimatione, iudicioque rerum solvit, liberatque: verum quid sit in rebus, falsumque lumine virtutis huius appposito dispicit: res obscurissimas, & turbatissimas ordine clarissimo componit: & quam proxime fas est, ad illam caelestis patris sapientiam accedit. Summa igitur in tam excellentis virtutis expositione diligentia nobis adhibenda est; itaque partis huius doctrina (sicut inventionis) ad naturae consilium referenda est, ut id praeceptis instituamus, quod naturale iudicium praestiterit: quicquid enim praecipiant artes, id non solum verum, sed multo magis utile, & ad naturam aptum, congruumque esse debet. Itaque quoniam duce natura dispositionem quandam rerum inventarum sequimur in iudicando: iudicium ab eius imitatione definiamus, doctrinam res inventas collocandi, & ea collocatione de re proposita iudicandi: quae certe doctrina itidem memoriae (si tamen eius esse disciplina ulla potest) verissima, certissimaque doctrina est: ut una eademque sit institutio duarum maximarum animi virtutum, iudicii, & memoriae. Itaque cum de iudicio dixerō, de memoria (quae in iudicii arte est) etiam dixerō; iudicii igitur tres gradus ad eandem naturae matris imitationem optime distinguuntur. De primo nunc agamus, de reliquis suo deinde loco differetur. *Primum* itaque *iudicium* est doctrina unius argumenti firme, constanterque cum quaestione collocandi: unde quaestio ipsa vera, falsave cognoscitur; dispositio autem ipsa, collocatioque *sylogismus* appellatur: nec quicquam *primi iudicii*, & *sylogismi* nomina differunt: nisi quod hoc *solum dispositionem*: illud etiam *dispositionis artem* significat; nihil vero interest, utrum *artem dispositionis*, an *dispositionem artis* exponamus.

*Sylogismus* igitur (ut dispositio definiatur) est argumenti cum quaestione firma, necessariaque

que collocatio, unde quaestio ipsa concluditur, atque aestimatur: Latine *rationatio* a CICE-  
RO-NE nominatur. συλλογίζομαι enim, & *rationo*, eandem rem significant: & utrumque a nummariis rationibus traductum est: ubi quemadmodum boni ratiocinatores addendo, deducendoque vident, quae reliqui summa fiat: ita hic dialectici partibus addendis, subducendisque summam quandam rationis explicant, & complexionem conclusionis efficiunt: ut in quaestionis exemplo antea proposito, si argumentum sumas, ex forma hominis, sic concludere licebit, cum hoc pacto disponas.

*Quidvis particeps rationis, est dialecticum.*

*Omnis homo est particeps rationis.*

*Ergo omnis homo est dialecticus.*

Vbi vides cum quaestione additum argumen-  
tum, deinde facta velut additionis subductione,  
conclusam esse quaestionem. Syllogismi par-  
tes tres sunt, *propositio, assumptio, complexio.*  
*Propositio* est prima pars syllogismi, in qua  
disponitur argumentum cum maiore extremo  
quaestionis: ut in proposito exemplo syllogis-  
mi. *Quidvis particeps rationis, est dialecticum.*  
Vbi cum maiore quaestionis extremo (*dialecti-  
cus*) argumentum (*particeps rationis*) collo-  
catum est. *Assumptio* est secunda pars syllogismi,  
in qua disponitur argumentum cum minore  
quaestionis extremo, ut

*Omnis homo est particeps rationis.*

ubi argumentum (*particeps rationis*) cum mi-  
nore extremo quaestionis (*homo*) collocatum  
est. *Complexio* est syllogismi pars ultima, ubi  
quaestionis partes coniunguntur, concluduntur-  
que: ut

*Omnis igitur homo dialecticus est.*

Quaestio enim erat, *an homo esset dialecti-  
cus*, quae suis partibus tandem confirmata  
est, & conclusa. Atque haec syllogismi partitio  
membrorum est, sequitur deinceps generum di-  
visio. Syllogismus itaque *simplex*, aut *coni-  
unctus* est: *simplex*, cuius omnes partes simpli-  
ces sunt enunciationes: *coniunctus*, cuius vel  
omnes, vel aliqua pars est coniuncta pronun-  
ciatio, id est multis simplicibus enunciatis com-  
posita. Simplicis tres sunt species. In prima  
argumentum maius extremum quaestionis ante-  
cedit: minus consequitur: cuius modi quatuor  
sunt: duo universi: primus usque quaque, se-  
cundus assumptione duntaxat affirmatus.

#### EXEMPLVM PRIMVM

*Quidvis particeps rationis, est dialecticum.*

*Omnis homo est particeps rationis.*

*Omnis igitur homo est dialecticus.*

#### EXEMPLVM SECVNDVM

*Nihil particeps rationis est expert dialecticae:*

*Omnis homo est particeps rationis:*

*Nullus igitur homo est expert dialecticae.*

Haec prima sunt tum naturalis, tum artifi-  
ciosi iudicii lumina ex sese clara, perspicuaque:  
nihil enim quicquam natura dedit humano iudi-  
cio clarius, & apertius, quo probari possint.  
Cum enim videris in hac dispositione totum ar-  
gumentum in maiore extremo quaestionis, in  
argumento autem totum minus extremum con-  
tineri: statuas necesse est, minus in maiore pari-  
ter contineri oportere, ut si dicas,

*Tota Gallia est in Europa:*

*Tota Lutetia est in Gallia:*

Concludas sic necesse est,

*Tota Lutetia in Europa est.*

Atque idem aestimabis cum perspicias, argu-  
menti nihil esse in maiore extremo, & in argu-  
mento tamen extremum minus totum contineri:  
quemadmodum si dicas,

*Nulla Galliae pars est in Aprica:*

*Tota autem Lutetia est in Gallia:*

Iudicabis ita protinus,

*Nulla igitur pars Lutetiae in Aprica est.*

Hic autem syllogismi sunt superioribus con-  
stantia pares: sed & in sensus etiam iudicium  
cadunt. Ex his autem universis modis duo sin-  
gularis conclusionis modi mutata assumptione  
universa in singularem ducuntur, velut artus e  
corpore dissecti, ab eisque & lumen, & con-  
stantiam mutuatur. Ex primo itaque oritur  
tertius, & ex secundo quartus.

#### EXEMPLVM TERTIVM

*Quidvis particeps rationis, est dialecticum:*

*Aliquis homo est particeps rationis:*

*Aliquis igitur homo est dialecticus.*

#### EXEMPLVM QVARTVM

*Nihil particeps rationis, est expert dialecticae:*

*Aliquis homo est particeps rationis:*

*Aliquis igitur homo non est expert dialecticae.*

Secunda species est, in qua argumentum con-  
sequitur utrumque quaestionis extremum: cu-  
ius modi quatuor sunt, duo universi, primus  
assumptione, secundus propositione duntaxat af-  
firmatus.

#### EXEMPLVM PRIMVM

*Nihil expert dialecticae, est particeps rationis:*

*Omnis homo est particeps rationis:*

*Nullus igitur homo est expert dialecticae.*

#### EXEMPLVM SECVNDVM

*Quidvis expert dialecticae, est expert rationis:*

*Nullus homo est expert rationis:*

*Nullus igitur homo est expert dialecticae.*

In his duobus concludendi modis naturae lu-  
men, quamvis minus illustre, quam in prima  
specie,

specie, seipsum tamen intuentibus ostendit, & huiusmodi dispositionem perspectam naturalis assensio sequitur: tanquam si dicas,

*Nihil pedis est in capite:*  
*Totus oculus est in capite:*  
*Nihil igitur oculi est in pede. Item:*  
*Totus oculus est in capite:*  
*Nihil pedis est in capite:*  
*Nihil igitur pedis est in oculo.*

Est enim & hic, licet in exemplo crassiore, par, & eadem conclusionis ratio. Ex his vero duobus universis modis oriuntur & in hoc genere singulares alii duo modi mutata item assumptione universa in singularem: ex primo enim est tertius, & ex secundo quartus.

## EXEMPLVM TERTII.

*Nihil expers dialecticae, est particeps rationis:*  
*Aliquis homo est particeps rationis:*  
*Aliquis itaque homo non est expers dialecticae.*

## EXEMPLVM QVARTI.

*Quidvis expers dialecticae, est expers rationis:*  
*Aliquis homo non est expers rationis:*  
*Aliquis igitur homo non est expers dialecticae.*

Tertia species est, ubi argumentum antecedit utramque partem quaestionis: cuiusmodi sex sunt, duo praeter conclusionem universi, primus usque quaque, secundus assumptione duntaxat affirmatus.

## EXEMPLVM PRIMI.

*Quidvis particeps rationis dialecticum est:*  
*Quidvis particeps rationis homo est:*  
*Homo igitur aliquis dialecticus est.*

## EXEMPLVM SECVNDI.

*Nihil particeps rationis, est expers dialecticae:*  
*Quidvis particeps rationis homo est:*  
*Aliquis igitur homo non est expers dialecticae.*

In quibus duobus concludendi modis non minus certum est, quam in aliis generibus iudicium; exempla & hic sensui subiecta facilius ostendunt.

*Totus oculus est in facie:*  
*Totus oculus est in capite:*  
*Aliquid igitur capitis est in facie. &*  
*Nihil oculi est in fronte:*  
*Totus oculus est in capite:*  
*Aliquid igitur capitis non est in fronte.*

Haec enim dispositio licet amplitudine lucis a duobus primis generibus vincatur, est tamen insignis, & iudicio perspicua: atque ex his principibus singulares modi quatuor oriuntur: tertius, & quartus, a primo: quintus, & sextus, a secundo: sed tertius, & quintus, pro-

positione: quartus, & sextus assumptione mutata in singularem.

## EXEMPLVM TERTII.

*Aliquid particeps rationis, dialecticum est:*  
*Quidvis particeps rationis homo est:*  
*Aliquis igitur homo dialecticus est.*

## EXEMPLVM QVARTI.

*Quidvis particeps rationis dialecticum est:*  
*Aliquid particeps rationis homo est:*  
*Aliquis igitur homo dialecticus est.*

## EXEMPLVM QVINTI.

*Aliquid particeps rationis non est expers dialecticae:*  
*Quidvis particeps rationis est homo:*  
*Aliquis igitur homo non est expers dialecticae.*

## EXEMPLVM SEXTI.

*Nihil particeps rationis est expers dialecticae:*  
*Aliquid particeps rationis est homo:*  
*Aliquis igitur homo non est expers dialecticae.*

Licet igitur hic eandem conclusionem tribus modis concludere, primo, tertio, quarto affirmatam: secundo, quinto, sexto negatam. In omni autem specie simplicium syllogismorum proprium proloquium loco singularis esse potest: ut in prima specie,

*Quidvis particeps rationis, dialecticum est:*  
*Plato particeps est rationis.*  
*Ergo Plato est dialecticus.*

Eodemque modo in secunda, tertiaque specie pro singulari proprium enunciatum sumere licebit: quin etiam ex omnibus propriis enunciationibus concludere: uno tantum ex praescriptis legibus observato, ut affirmatio, negatioque ad rationem dispositionis convenient: Ita duo duntaxat erunt in unaquaque specie modi proprii, ut in prima specie.

## EXEMPLVM PRIMI.

*Iunius suo, & suorum sanguine patriae libertatem peperit:*  
*Brutus erat Iunius.*  
*Brutus igitur suo, & suorum sanguine patriae libertatem peperit.*

## EXEMPLVM SECVNDI.

*Sylla non miseretur civium:*  
*Cornelius est Sylla:*  
*Cornelius igitur non miseretur civium.*

In secunda specie,

EXEM-

EXEMPLVM PRIMI.

*Agefilaus non est pictus ab Apelle:  
Alexander est pictus ab Apelle:  
Non est igitur Alexander Agefilaus.*

EXEMPLVM SECVNDI.

*Caesar patriae libertatem tyrannide oppressit:  
Pompeius patriae libertatem tyrannide non oppressit.  
Pompeius igitur non fuit Caesar.*  
In tertia specie,

EXEMPLVM PRIMI.

*Cicero est parens patriae:  
Cicero est parens eloquentiae:  
Aliquis itaque parens eloquentiae, est parens patriae.*

EXEMPLVM SECVNDI.

*Cato nunquam leges violavit:  
Cato autem Romanus fuit:  
Aliquis igitur Romanus nunquam leges violavit.*  
Hi sunt simplicium syllogismorum modi, tanquam anni solis claritate distincti: ut enim quovis anni tempore, diem mundo hyeme quidem splendidum, vere splendidiorum, aestate longe splendidissimum soles efficiunt: ita hi conclusionum modi iudicio lumen varium: ac multiplex, tertio quidem genere clarum, secundo paulo clarius, primo autem longe clarissimum afferunt: & ut ad illustrandum cuiusvis diei solem ridicule lucerna, sic ad confirmandum quemvis horum generum syllogismum stulte probatio quaeratur.

Simplices syllogismi sic habent: coniuncti deinceps enarrandi sunt, & explicandi: quorum species quatuor sunt, *copulatus, relatus, connexus, disunctus*; *copulatus, & relatus* conformantur legibus simplicium, nec differunt ab illis disponendi argumenti specie: sed partium compositione, quod copulati pars aliqua, vel omnes coniungantur copula (*&*, *que*, *atque*, & similibus) relati vi relationis, in his nominibus inclusae, *is, qui, talis, qualis, tantus, quantus, & similibus*.

EXEMPLVM COPVLATI.

*Omnes viri, foeminaeque dialectici sunt:  
Omnis autem homo vir, foeminae est:  
Omnis igitur homo dialecticus est.*  
Est autem syllogismus *copulatus* ex copulatae pronuntiationis negantia, sed disuncto similior, quam copulato, nec ad simplicium leges institutus: de quo post disunctionem commodius dicetur.

EXEMPLVM RELATI.

*Quicumque particeps est rationis, idem est dialecticus.*

*Quicumque est homo, est particeps rationis:  
Quicumque igitur homo est, dialecticus est.*

Atque ita copulatus, relatusque syllogismus suas leges nullas habent, sed eadem sunt eorum species, iidemque modi, qui simplicium syllogismorum. *Connexus syllogismus, & disunctus* propriam dispositionis rationem sibi fecerunt, alter conditione, alter disunctione interposita simplicis syllogismi propositionem, & assumptionem simul amplectitur: coniungit enim argumentum cum utraque parte quaestionis in eadem pronuntiatione. *Connexus* igitur syllogismus est, cuius propositio necessariam consequentiam ex conditione quadam significat, sensumque suspensum connectit: cuius modi quatuor sunt, duo universi, id est, in omni genere propositionis constantes, & firmi. Primus quando retinetur antecedens, ut consequens retineatur. Secundus quando tollitur consequens, ut tollatur antecedens.

EXEMPLVM PRIMI.

*Si homo est particeps rationis, est dialecticus:  
Sed est particeps rationis  
Est igitur dialecticus.*

EXEMPLVM SECVNDI.

*Si homo est expertus dialecticae, est expertus rationis:*

*Non est autem expertus rationis:*

*Non est igitur expertus dialecticae.*

Duo singulares modi contrarii sunt superioribus ex sola connexa propositione antecedentis negationis, & consequentis affirmationis constantes. Tertius quando tollitur antecedens, ut tollatur consequens: quartus quando consequens retinetur, ut antecedens retineatur.

EXEMPLVM TERTII.

*Si homo non est particeps rationis, est expertus dialecticae:*

*Sed est particeps rationis:*

*Non est igitur expertus dialecticae.*

EXEMPLVM QVARTI.

*Si homo non est expertus dialecticae, est particeps rationis:*

*Sed est particeps rationis:*

*Non est igitur expertus dialecticae.*

Tertius itaque modus primo, quartus secundo adversus est. *Disunctus syllogismus* est, cuius propositio tamen verba coniungit, sensum

sum tamen necessaria repugnata desungit, ut unam partem veram esse necesse sit, nec plus una. Huius syllogismi duo sunt modi, primus universus, quando unum tollis, ut reliquum retineas: secundus singularis (qui tantum firmus est in omnium partium propositionis affirmatione) quando unum retines, ut reliquum tollas.

## EXEMPLVM PRIMVM.

*Homo aut rationis expertus est, aut dialecticus est:  
Non est autem expertus rationis:  
Est igitur dialecticus. Et,  
Homo dialecticus est, aut expertus rationis:  
Non est autem expertus rationis:  
Est igitur dialecticus.*

## EXEMPLI SECVNDI.

*Homo particeps est rationis, aut expertus dialecticae.  
At est particeps rationis:  
Non est igitur expertus dialecticae: Et,  
Homo expertus est dialecticae, aut particeps rationis:  
Sed est particeps rationis:  
Non est igitur expertus dialecticae.  
Est coniunctionis copulatae negantia ab hoc disiuncto postremo non valde aliena: in qua tantum retinere licet unum, ut reliquum tollas, ut in eodem exemplo  
Non est homo non est expertus rationis, et expertus dialecticae:  
Sed non est expertus rationis:  
Non est igitur expertus dialecticae. Et,  
Non est homo non est dialecticus, et est particeps rationis:  
Sed est particeps rationis:  
Ergo est dialecticus.*

Principum igitur syllogismorum modi decem sunt, simplicium sex, coniunctorum quatuor: qui omnes quam cum naturali iudicio conspiciant consentiantque, una quaestio declarat, quae, aut certe (quod unum idemque valet, ei contraria) aientibus, negans negantibus modis omnibus ex uno eodemque argumento est conclusa: exceptis secundo, quartoque secundae speciei modis, in quibus tamen eadem conclusio quae in aliis, non tamen eodem, sed dissentaneo argumento concluditur. Quamobrem primi iudicii finem faciamus, omnisque veritatis explorandae regulam, syllogismum esse concludamus: qui cum de quaestione rem dubiam, quasi fluxam, & inconstantem materiam: de argumento fidem, veluti formam sumpsit: ex earum tum singulari per partes, tum universa per totum copulatione, propositae dubitationis statum confirmabit, & qualis sit quaestio verane, an falsa iudicabit.

Primus dialectici iudicii gradus haecenus ex-

positus est: secundus (qui sequitur) Collocationem tradit, & ordinem multorum, & variorum argumentorum cohaerentium inter se, & perpetua velut catena vincitorum, ad unumque certum finem relatorum: cuius dispositionis partes duae principes sunt, definitio, distributioque: res enim primum universa definienda, & explananda: deinde in partes diducenda est: tertium membrum in hac collocatione nullum est: quibus de rebus quid vetat SOCRATEM cum Protarcho, Philoeboque copiosissime disputantem audire? Nulla (inquit) est via pulchrior, neque esse potest ea una, quam semper unice dilexi: at illa me perpetuo fugit, deserit, destituit: Protar. Cedo quaenam ista est? Socrat. Quam verbis explicare, haud ita difficile est: usu vero, atque exercitatione consequi, difficillimum: quaecumque enim arte, & via inventa, descriptaque sunt: haec in lucem hominibus prodierunt via: animadvertite quaeso, quam dico. Protar. Dic obsecro. Socrat. Donum profecto deorum ad homines (ut mihi quidem videtur) per Prometheum quandam una cum clarissimo igne delapsum est: etenim prisca homines nobis praestantiores, diisque propinquiores haec nobis oracula tradiderunt: quod cum ex uno, & multis constent universa, quae aeterna, perpetuaeque sunt, in quibus terminata quaedam, & infinita rursus quodammodo vis est comprehensa: unam ideam in unoquoque generum sitam investigare nos oportet: quam cum erimus affecuti, deinceps duas, si modo subsint, perscrutari: si vero latius id pateat: tres, aut aliam quemvis numerum quaerere: & unamquamque generi subiectam speciem rursus eodem modo partiri: donec illud ipsum (quod primo loco definitum, comprehensumque est) non solum quod unum, multave aut infinita: sed quot, & qualia complectatur: quivis facile, & intelligenter assequi possit: infiniti autem ideam non prius ad multitudinem adhibere: quam quis omnem numerum inter infinitum, & unum illud (quod finitum est) medium cadentem perceperit: tum demum unum quodque eorum (quae in infinitum abeunt) omittere. Dii ergo (ut diximus) hanc nobis investigandi, discendi, docendi viam ostenderunt. Haec ille in Philoebo: ubi etiam docet, quemadmodum observatione contraria doctrinae primo collectae sunt & reperiatae. Iubet igitur Socrates in rebus (quae dissipatae sunt, & divulsae) conglutinandis, & certa ratione, (quemadmodum CRASSVS interpretatur) constringendis, ut finis primum definiatur, demonstreturque: deinde genera proponantur: generum partes subiiciantur: nec prius illa progressio conquiescat, quam ad infinitam individuarum partium multitudinem pervenerit. Ita duas ideas, quasi lineas, operis huius, Socratis sermone, alteram ultimam, & supremam: alteram citimam, & infimam: illamque termini, & unitatis, hanc multitudinis, & infinitatis Plato designavit; atque utramque

fectus praestat, ut etiam velint: sed id, quia volunt, credunt quoque. Historia etsi temporum gradus imitari vult, intra tamen hanc artem commodissime continebitur: & proposita rerum, distributaque summa intelligentius accipietur, & facilius memoriae tradetur: qualis apud Latinos una est FLORI singularis historia. Atque haec primaria secundi iudicii partitio est ex membris huius dispositionis accepta: secundaria quaedam ex adiunctis rerum, personarumque describi potest: rebus enim, personisque accommodari debet omnis oratio. Rerum itaque ut natura duplex est constantium, & aeternarum altera: altera caducarum, & inconstantium: sic orationis vis duplex erit: altera certam scientiam veritatis: altera fidei persuasionem afferet: qua de re, ut de maximis fere quibusque bonis, deus ille Philosophorum, Homerusque PLATO sic in *Timaeo* nos admonuit: *quoniam, inquit, in omni oratione cum his rebus, de quibus agitur, naturalis quaedam, & germana debet esse cognatio: cum de re stabili, & immutabili disputatur oratio talis sit: qualis sit illa: quae neque redargui, neque convinci potest.* Cum autem ingressa est effecta, & imitata simulachra: bene agi putat, si veri similitudinem consequatur: quantum enim ad id (quod ortum est) aeternitas valet: tantum ad fidem veritas. Erit igitur Platonis sententia iudicii secundi gemina ratio: altera certae, & nunquam fallentis scientiae: altera probabilitatis cuiusdam, atque prudentiae: prioris generis sunt omnes humanae doctrinae, si accurate sunt expositae: constant enim praeceptis universis, atque aeternis: secundi quotidianae contentiones hominum in iudiciis, laudationibus, consiliis, caeterisque rerum similium disputationibus: totumque magis est ex inventione, quam ex inventionis dispositione discrimen: nam si res constantes sunt, & aeternae: earum disputatio, explicatioque firmis, perspicuis, necessariis argumentis adiici debet: hic igitur definitiones rerum ex propriis, constantibusque causis: distributiones ex eisdem causis, & earum immutabilibus effectis, quales species sunt generum, & partes rerum integrarum: sed si res (de quibus agitur) sic & evenire, & non evenire possunt: quibusvis causis, vel effectis, vel adiunctis, vel dissentaneis contentos nos esse oportebit: ut si non quo volumus, tamen quo possumus progrediamur: nam ut HORATIVUS ait,

*Est quodam prodire tenus, si non datur ultra.*

Verumtamen leges hae catholicae, perpetuaeque esse non possunt: nam in primo genere saepe cogimur inopia firmiorum argumentorum, verisimilibus quibusdam rerum notis in definitionibus, & divisionibus uti, ut Physici in elementis explicandis nulla ipsorum causa, sed adiunctis quantitatibus, qualitatibusque solis utun-

tur: & in secundo nonnunquam necessaria, & constantia suppetunt: ut in CICERONIS orationibus reperies interdum causarum genera omnia tractata: ut *septima act.* Cybeae navis & finis, & efficiens, & forma, & materia adhibentur ad probandum eam non precio Verri, sed imperio praesto fuisse. Itaque una erit in tota praeceptione exceptio, quoad eius fieri possit: ut nec in primo genere verisimili, nec in secundo constanti probatione interdictum esse videatur: nec enim hoc secundo iudicio dialecticus tanquam deus, omnes rerum causas videre ad eventa demonstrandum potest: sed tanquam prudens, & callidus imperator praesentibus castris utetur, & modo causis eventa: modo eventis, adiunctis, dissentaneis causas investigabit.

Diximus de rerum varietate: personarum distinctio reliqua est: quae (si semper verissima sequi possemus) non magnopere hoc loco desideraretur: verum discipulorum ingeniiis (quibus ista scribuntur) frequenter accidit, ut opinio cum veritate certet: quae contentio plerumque magnos errores efficit: ad hanc igitur difficultatem explicandam praecepta pauca referamus. Hominum duo genera sunt: alterum ad ingenii libertatem, & veritatis amorem natum liberali, & ingenua institutione expolitur: quod rebus omnibus anteponat veritatem: alterum indoctum, & agreste, plerumque etiam controversum natura, & litigiosum: quod existimat summam esse laudem quovis modo contradicere: & in plana celebrique via maeandros, solitudines, flexiones, diverticula puerilium, & argutularum ineptiarum vel in eodem vestigio quaerere, ac persequi: malitque in stulta, pertinacique opinione millies errare: quam modeste, & constanter quid verum sit, exquirere: priori illi hominum generi (cui soli traduntur artes) ratio, veritasque una, non multorum variae opiniones proponantur: conspectam enim veritatem nudam, simplicemque sua sponte amplexabitur. Itaque nullis illi artibus novis opus est: viam rectam monstra: ingredietur, & insistet: alteri autem illi generi perturbatorum & depravatorum ingeniorum (si tamen veri demonstratio videatur aliquid assequi posse) docentis auctoritas plurimum suadebit: quam mereri opus est ante omnia prudentiae, scientiae, benevolentiae opinione: sed & ipso orationis genere, quod quo simplicius, constantius, sanctius erit: tanto plus habebit in docendo persuasionis, ac fidei: itaque in via illa perpetua definitionum, divisionumque color aliquis extrinsecus adhibendus erit ex primarum, & universalium rerum explicatione: accurata partium omnium confirmatione: & legitima, perfectaue ratiocinatione: quaestionis (si quid asperius habeat) praeteritione: hanc enim si praeviderit opinioni suae adversam pertinax ille (qui docetur) non aliter ex-

extimesceret, quam qui scalpellum medici, antequam vulnus curetur, aspexit: argumenta itaque saepe ante quaestionem propositam exponuntur: ut positis antecedentibus, & approbatae consequentia tutius, & certius offerantur: tales SOCRATIS fere sunt orationes contra sophistas differentis; si autem veritatis explicatio prodesse nihil poterit, agitanda sunt contraria: homines enim fere turpia magis fugiunt: quam expetunt honesta: & malorum vituperatione magis terrentur, quam bonorum commendatione excitantur: quamobrem in refutatione inanimum, & stultarum opinionum non solum obscurum explanando, anceps ambigui partitione dividendo, vitium captiosae conclusionis indicando, si nihil efficiat, si ab incertis, aut falsis profiscatur, si tota res initio neque definita, neque deinde distributa sit: non solum inquam, quod vanum, inutile, alienum fuerit, acriter repellendum, sed omnibus machinis exagitandum, vexandum, detestandum erit: caussae a suis principiis repetendae, subiiciendaeque ante oculos erunt: & ut occultae, dementes, ridiculae, flagitiosae fuerint: ita manifeste, prudenter, constanter, severe vindicandae, persequendaeque: eventa, quo progrediantur, quantum calamitatis habeant, adiuncta quid publicis, privatisque commodis obsint, summa contentione declarandum: comparanda contraria, & coniunctis rebus adversis dignitate cum infamia: commoditate cum detrimento, sapientia cum amentia explanandum: & velut e superiore loco concionandum, ut seipsos homines colligant, se suaque diligant, virtutemque ad quam cognoscendam, & amandam nati sunt, amplectantur: si vero quis tam misere, tamque pertinaciter fatuus erit, ut meridiano tempore noctem esse dicat, & claudat manibus oculos, ne solem videat, is nec confirmatione veri commonendus, nec refutatione falsi tentandus erit: frustra enim tam desperato morbo remedia quaerentur: & desperatis sapienter vetat Hippocrates adhibere medicinam; itaque bona cum venia dimittendus, & Musarum numini, sacro aliquo voto, commendandus: ut aliquando ad mentis sanitatem redeat: quoniam humano remedio tantum malum curari non potest; ex hac igitur ingeniorum, naturarumque varietate si quis Dialecticae deligendus auditor est: primus ille nobis optandus erit, cui nihil sit charius, nihil pulchrius, nihil amabilius veritate. Quamobrem hac modestia, & liberalitate, hac prudentia dialecticus instructus, & ornatus, ut sapiens in republica princeps populum rudem, & inconditum, si forte nactus sit, divisione tribuum, census aestimatione, descriptione centuriarum, & ordinum, bello, pacique decorum, & insignem: ita difficultum quaestionum, & obscurarum cognitionem perspicua, summaque rerum complexione, distributione princi-